Poświęcenie świec w Święto św. Błażeja – „Benedictio candelarum in festo S. Blasii Episcopi et Martyris” przekazuje w Polsce w epoce nowożytnej rytuał

²² Poświęcano głównie jabłka, które w ludowej tradycji uznawane były za symbol życia i zdrowia (por. Ch o d z i d l o, jw. s. 155; K o p a l i ń s k i, jw. 112; H. F r o s. *Błażej*. EKT 2 k. 674-675).

²³ „Benedictio panis, vini, aquae et fructuum contra gutturis aegritudinem in festo sancti Blasii Ep. et Mart.” (Kraków 1892 s. 799; por. Katowice 1927 s. 749; H. F r o s, F. S o w a. *Twoje imię*. Kraków 1982 s. 148-149).

²⁴ Por. Wilno 1688 s. 118-119.

²⁵ Por. Kraków 1892 s. 799-800; Katowice 1927 s. 749.

²⁶ Por. Wilno 1688 s. 118-119; *Libellus*. Toruń 1691 s. 110; Wilno 1832 s. 253; Wilno 1849 s. 402-403; Wilno 1858 s. 253; Wilno 1864 s. 253; Warszawa–Wilno–Lwów 1884 s. 255-256; Kraków 1892 s. 799-800; Wilno 1903 s. 265-266; Katowice 1927 s. 749-750.

z 1781 r. Trzeba zaznaczyć, że świeca należy do najczęstszych atrybutów tego wspomóżyciela²⁷. Chodzi tu o tekst dopisany ręką z XVIII w. pomiędzy s. 146-147. Natomiast tekst drukowany posiada dopiero edycja wileńska z 1832 r.²⁸ Zatytułowany jest on „Benedictio candelarum in festo S. Blasii Episcopi et Martyris” Sam obrzęd składa się z inwokacji wstępnej „Adiutorium nostrum” i tradycyjnego pozdrowienia wspólnoty oraz modlitwy:

Omnipotens et mitissime Deus, qui omnium mundi rerum diversitates creasti, et ad hominum reformationem illud idem Verbum, per quod facta sunt omnia, incarnari voluisti: qui magnus es, et immensus, terribilis, atque laudabilis, ac faciens mirabilia: pro cuius fide, et confessione, gloriosus Martyr, et Pontifex Blasius, diversorum tormentorum genera non pavescens, martyrii palmam feliciter est adeptus: quique eidem inter ceteras gratias hanc praerogativam contulisti, ut quoscumque gutturis morbos tua virtute curaret: Majestatem tuam suppliciter exoramus, ut non inspectu reatus nostri, sed eius placatus meritis, et precibus, hanc cereae creaturam bene+dicere, ac sancti+ficare, tua venerabili pietate digneris, tuam gratiam infundendo, ut omnes, quorum colla per eam ex bona fide tacta fuerint, a quocumque gutturis morbo, ipsius passionis meritis liberentur, et in Ecclesia sancta tua sani, et hilares, tibi gratiarum referant actiones, laudentque nomen tuum gloriosum, quod est benedictum in saecula saeculorum. Per dominum nostrum Jesum Christum.

Następnie po pokropieniu świec wodą święconą kapłan krzyżował dwie świece zwane „błazejkami”²⁹ i trzymając je zapalone, dotykał gardła każdego z wiernych, którzy podchodzili i klękali przed ołtarzem. Celebrans wypowiadał przy tym słowa:

Per intercessionem sancti Blasii, Episcopi et Martyris, liberet te Deus a malo gutturis, et a quolibet alio malo. In nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti³⁰.

Sam obrzęd i modlitwa pozostają niezmiennie we wszystkich 15 wydaniach rytuałów polskich. Zauważa się jedynie skrócenie nazwy obrzędu w rytuale wrocławskim z 1891 r., który opuszcza słowa „Episcopi et Martyris”³¹. Edycja katowicka opuszcza natomiast określenie „zapalonych – accensis” świec w ostatniej rubryce, a zaleca wykonanie znaku krzyża świętego przy wypowiedaniu formuły „Per intercessionem”³².

²⁷ J a n i c k a - K r z y w d a, jw. s. 32; J. B r a u n. *Tracht und Attribute der Heiligen in der deutschen Kunst*. Berlin 1988 k. 141-145.

²⁸ „Benedictio candelarum in festo S. Blasii Episcopi et Martyris” (Wilno 1832 s. 251-252).

²⁹ P o r. C h o d z i d l o, jw. s. 155; F r o s, S o w a, jw. 149.

³⁰ „Aspergatur aqua benedicta. Deinde Sacerdos terminata Missa, deposita casula et manipulo, accensis duobus cereis, ac in modum crucis aptatis, apponens illos sub mento gutturi cujusvis benedicendorum, ipsis ante altare genuflectentibus dicat” („Benedictio candelarum in festo S. Blasii Ep. et Mart”. – Warmia 1873 s. 269; por. Kraków 1892 s. 880; Wilno 1903 s. 265).

³¹ P o r. Wrocław 1891 s. 291.

³² P o r. Katowice 1827 s. 747; *Vade mecum*. Kraków 1933 s. 263.

Dla badacza życia liturgicznego ciekawym egzemplarzem jest lwowska edycja rytuału z 1771 r., gdyż znajduje się w niej obrzęd błogosławienia jabłek, które miały zabezpieczać przed chorobą gardła: „Benedicto pomorum in festo S. Blasii contra morbum gutturis”³³. Drugim przekazem jest dopisek XVIII-wieczny w wydaniu warszawskim z 1781 r. pomiędzy s. 146-147. Sam obrzęd jest prosty. Składa się z tradycyjnych wersetów wstępnych i jednej modlitwy:

Domine Jesu Christe Deus de Deo, qui famulum tuum B. Blasium Martyrio consecrasti et B. Ubaldum ac Antonium Padvanum in gloria tua collocasti, bene+dicere et sanctificare digneris tua pietate hos fructus, quos indigni detulimus, per tui S. Nominis invocationem et per intercessionem Beatissimae Mariae Virginis, ac BB. Blasii, Ubaldi et Antonii servorum tuorum. Benedic sicut et ego bene+dico et sancti+fico hos fructus et ad profectum praesentis familiae atque omnium fidelium praesentium et absentium pervenire concede, ut in quocumque loco deportari fuerint, salvi maxime a dolore gutturis et aliorum dolorum efficiantur, et omnes iniquitates sive illusiones demonum ab eorum habitaculis abscedant; et quicumque ex eis tenerint vel gustaverint tua gratia et benedictione releantur. Per Dominum nostrum.